
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
Provincia di Cuneo 

 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

N. 154 del 10/09/2024 
 

 
 

Responsabile del Servizio: REVELLI Gemma 
 

Oggetto: Servizio di mensa scolastica delle scuole materna ed elementare di Castelletto Stura 

per l'anno 2024/2025 - affidamento del servizio alla Ditta Stella Azzurra snc ed 
impegno di spesa - CIG B2C135B370           

 

L’anno duemilaventiquattro, addì  dieci, del mese di settembre, nella sede comunale il sottoscritto 
in qualità di responsabile del servizio individuato con Decreto n. 4 in data 20/06/2024, ai sensi del 
2° comma dell'articolo 109 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
VISTI i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di 
cui al comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000;  

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 27/12/2023 con la quale si è provveduto in 
all’assegnazione delle risorse per l’anno 2024 autorizzando i Responsabili di servizio ad assumere 
atti di gestione;  
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
Richiamato il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 27/04/2016; 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Premesso che: 
- Con la D.G.C. 47/2023 veniva approvato l’importo complessivo del servizio mensa per gli anni scolastici 

2023/2024 e 2024/2025, (iva ed oneri inclusi) pari ad € 65.552,68 allocandolo al bilancio di previsione 
2023/2025 come segue:  
 

2023 MESI 4 13.110,54€   2024 MESI 4 13.110,54€      

2024 MESI 6 19.665,80€   2025 MESI 6 19.665,80€      

Totale a.s. 2023/2024 32.776,34€   Totale a.s. 2024/2025 32.776,34€      

Totale appalto 65.552,68€      

A.S. 2023/2024 A.S. 2024/2025

 
 
- con determinazione del responsabile del servizio n. 205 del 07/09/2023 si affidava, a seguito di 

procedura di gara, alla ditta G.M.I. Servizi srl di Torino, il servizio di mensa scolastica per gli anni 
2023/2024 e 2024/2025 di cui il contratto di appalto Rep. 668 in data 04/10/2024 – CIG: A00726EEFB; 

- Con la medesima determina venivano impegnate le somme necessarie al capitolo 04.06.1-
1460/649/99 del bilancio di previsione 2023/2025 come segue: 
 
Anno scolastico 2023/2024 per complessivi € 32.776,34: 
- € 13.110,54 per il periodo settembre/dicembre 2023 annualità 2023; 
- € 19.665,80 per il periodo gennaio/giungo 2024 annualità 2024; 

Anno scolastico 2024/2025 per complessivi € 32.776,34: 
- € 2.334,20 per il periodo settembre/dicembre 2024 annualità 2024, la differenza necessaria pari ad 

€ 10.776,34 sarà inserita nella prossima variazione di bilancio in quanto il capitolo non presenta 
sufficiente disponibilità per l’annualità 2024; 

- € 19.665.80 per il periodo gennaio/giungo 2025 annualità 2025; 

- con nota pervenuta in data 18/07/2024 assunta a prot. al n. 3207 veniva comunicata la Liquidazione 
Giudiziale G.M.I. srl con sede legale in Torino – C.F. 09226890011 a seguito di sentenza del Tribunale di 
Torino del 26/06/2024;  

- alla luce della sopra menzionata nota di liquidazione GMI risulta necessario liberare le somme 
precedentemente impegnate riferite all’annualità 2024/2025, per poter procedere ad un nuovo 
affidamento; 

- il servizio di mensa scolastica è a tutti gli effetti un servizio pubblico e pertanto si rende necessario 
procedere ad affidare in appalto il servizio per l’anno scolastico 2024/2025 tenendo presente che si 
intende procedere con un affidamento diretto dato i tempi ristretti che non permettono 
l’espletamento di altra proceduta entro l’inizio dell’anno scolastico; 

- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n. 
36/2023; 

- il servizio deve svolgersi nel rispetto dei criteri ambientali minimi di cui al Decreto Ministeriale D.M. 
10/03/2020, n. 65 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei 
consumi del settore della pubblica amministrazione; 

 

Considerato che: 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l’art. 130 del D.lgs 36/2023 stabilisce che i servizi di ristorazione di cui all’allegato XIV alla direttiva 
2014/24/UE vengano aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo; 

- è stata avviata un’indagine di mercato informale a seguito della quale l’unico O.E. che ha espresso la 
volontà a partecipare è la Stella Azzurra snc di Castelletto Stura; 

- con la determinazione del responsabile del servizio n. 128 del 08/08/2024, ai sensi dall’articolo 192 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., per il servizio in oggetto si è provveduto a definire le 
modalità di gara, avvalendosi della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto 
dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023 MEPA in quanto servizio di importo superiore ad € 5.000,00 e pertanto 
obbligatorio ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 ed avviando una trattativa diretta con una 
richiesta di offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 130 del D.lgs 36/2023, con la ditta 
Stella Azzurra snc di Dutto Roberto e C. con sede in Via Circonvallazione n. 22 – Castelletto Stura per 
un importo del servizio, per l’anno scolastico 2024/2025 di € 30.200,00 + € 56,00 di oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’Iva di legge con RDO n. 4580625 in data 08/08/2024; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’arch. Revelli Gemma; 
- che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs n. 36/2023 non sono sussistite particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 
- la scadenza per la presentazione della documentazione era fissata il 22/08/2024 ore 14.00 e che entro 

tale data è pervenuta l’offerta dell’operatore economico Stella Azzurra snc di Dutto Roberto e C. con 
sede in Via Circonvallazione n. 22 – Castelletto Stura P.I. e C.F. 03443560044; 
 

Richiamata la determina del responsabile del servizio n. 138 del 22/08/2024, redatta dopo le ore 14:00, con 
la quale si è provveduto, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 36/2023, alla nomina della Commissione giudicatrice 
la quale si è riunita in analoga data alle ore 15:00 e in seconda seduta il giorno 23/08/2024 alle ore 11:00 
redigendo i verbali e formulando la proposta di aggiudicazione a favore dell’O.E. Stella Azzurra snc di Dutto 
Roberto e C. con sede in Via Circonvallazione n. 22 – Castelletto Stura P.I. e C.F. 03443560044 sulla base del 
punteggio ottenuto che risulta essere il seguente: 
 

Ditta 
Punteggio offerta 

tecnica 
Punteggio offerta 

economica 
TOTALE PUNTEGGIO 

STELLA AZZURRA SNC 43 30 73 

 
 
Dato atto: 
- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione di offerta da parte    

dell’operatore economico; 
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 

impiegati nell’appalto; 
- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP non trattandosi di 

investimento pubblico; 
- che è stato acquisito il CIG B2C135B370 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

- la stipula del contratto avverrà con scrittura privata in cui il Responsabile del Procedimento disporrà 
l’ordinazione di beni e di servizi ai sensi dell’art. 18 del Decreto Legislativo 36/2023; 

 
Considerato che: 

- la specificità degli incarichi in oggetto, le capacità professionali pregresse e documentate relative ad 
esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, necessarie per l’ideazione e 
realizzazione dei servizi ed il limite della spesa relativo, giustificano l’affidamento a detto operatore 
economico, che riveste molti aspetti di fiduciarietà; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione definitiva di    
euro 6.168,00; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art.       
1 del D.lgs n. 36/2023, e con la seguente motivazione: inizio imminente dell’anno scolastico e del 
servizio mensa, si procederà, qualora non sia possibile sottoscrive il contratto entro i termini previsti, 
in via anticipata mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs n.36/2023 
di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 
Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al responsabile del settore per il 
combinato disposto dell'articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali», degli articoli 4,16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminati i documenti allegati 
all’offerta e ritenuti legittimi e conformi all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti 
in capo all’offerente per il tramite del FVOE id fascicolo: ee790e9c-9efc-4ed3-b818-7a60888e2c2d nonché a 
seguito delle richieste fatte direttamente agli enti di competenza e vista la regolarità contributiva DURC 
prot. INAIL_45120090 con scadenza 24/12/2024;  
 
1. di provvedere a annullare gli importi assegnati ai seguenti impegni non più dovuti alla ditta GMI in 

liquidazione al fine liberare le somme da re-impegnare alla nuova ditta affidataria per un importo pari 
ad € 32.776,34: 

• Imp- 192/2024 per € 13.110,54; 

• Imp. 194/2025 per € 19.665,80; 
 
2. di approvare il seguente quadro economico complessivo di spesa e affidamento del servizio di mensa 

scolastica per l’anno scolastico 2024/2025 a seguito della procedura di gara che prevede un importo 
complessivo come di seguito riportato: 

A IMPORTO DEL SERVIZIO IN APPALTO Importo in € 

A.1 Importo servizio 31.144,00 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 56,00 

 TOTALE A 30.200,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

 

B.1 IVA 4% di A.1 1.205,76 

B.2 IVA 22% di A.2 12,32 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

B.3 incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs 36/2023 
pari al 2% di A (di cui il 20% pari ad € 121,02 
resta in capo all’Ente ai sensi dell’art. 45 c. 5 del 
D.lgs 36/2023) 

605,12 

B.4 Contributo ANAC 0,00 

 TOTALE B                    1.823,20 

 IMPORTO COMPLESSIVO                   32.023,20 

 

3.  di provvedere – a seguito di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione [M.E.P.A.] – 
all’affidamento, utilizzando la trattativa diretta con richiesta di offerta economicamente vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 130 del D.lgs 36/2023, ad affidare dell’O.E. Stella Azzurra snc di Dutto Roberto e C. con 
sede in Via Circonvallazione n. 22 – Castelletto Stura P.I. e C.F. 03443560044 il servizio di mensa 
scolastica per l’A.S. 2024/2025 per un importo di € 30.200,00 comprensivo di € 56,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’Iva di legge, a fronte di un importo a pasto offerto di € 5,19 per 
l’infanzia ed € 6,09 per la primaria ed insegnanti oltre ad € 0,01 di oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
ed alle condizioni descritte nella documentazione progettuale posta a base dell’affidamento e composta 
dal Capitolato Tecnico prestazionale, pari ad un importo contrattuale di € 30.200,00 + iva ed 
approvando la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione di gara in data 23.08.2024 ed i 
relativi verbali; 

4. Di procedere alla stipulazione del contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata da 
registrarsi in caso d’uso, dando atto che il contratto verrà stipulato entro il termine di sessanta giorni, 
salvo diverso termine previsto nel bando; 

5. di dare atto che sono parte integrante del contratto, e devono in esso essere richiamati, anche se non 
materialmente allegati: 

a) il capitolato generale e/o il capitolato speciale; 
b) le polizze assicurative; 
c) la garanzia definitiva. 

 

6. di autorizzare, ricorrendo i presupposti come sopra evidenziato, l’esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 
50 c. 6 del D.lgs 36/2023 nonché art. 17 c. 8 del codice; 

7. di prendere atto che il responsabile unico del procedimento — ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs 
36/2023— risulta essere il sottoscritto — Responsabile del Servizio Revelli arch. Gemma dando atto che 
è anche direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’articolo 114 del D.lgs 36/2023; 

8. di impegnare la somma, in favore della Stella Azzurra snc di Dutto Roberto e C. con sede in Via 
Circonvallazione n. 22 – Castelletto Stura P.I. e C.F. 03443560044, al capitolo 04.06.1-1460/649/99 del 
bilancio di previsione 2024/2025 come segue: 

Anno scolastico 2024/2025 per complessivi € 32.023,20: 
- € 12.809,28 per il periodo settembre/dicembre 2024 annualità 2024; 
- € 19.213,92 per il periodo gennaio/giungo 2025 annualità 2025; 

9. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

10.  di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per il seguito di competenza. 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Castelletto Stura, li  10/09/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to REVELLI Gemma) 

 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li  10/09/2024 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to REVELLI Gemma 

 
____________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li 11/09/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
 F.to  PARRINO Agostina 

 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B2C135B370 SERVIZI TECNICI 2024 222 04061 1460 649 99 U.1.03.02.15.006 12.809,28 STELLA AZZURRA SNC 

B2C135B370 SERVIZI TECNICI 2025 222 04061 1460 649 99 U.1.03.02.15.006 19.213,92 STELLA AZZURRA SNC 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18/09/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta) 
 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì, 18/09/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta 

 


